
HÖRSELN ÄR DET SINNESSYSTEM som är viktigast 

för kommunikationen mellan människor. Att 

kunna höra är en förutsättning för att kunna 

tillägna sig det talade språket. Hörseln är 

sålunda av avgörande betydelse i de skeden av 

livet där det grundläggande inlärandet sker. 

För föräldrar är det därför ofta svårt att få 

beskedet att barnet har en hörselskada. Det är 

viktigt att du som förälder skaffar kunskap om 

vad det innebär att ditt barn har en hörselned-

sättning. Graden av hörselnedsättning kan 

variera från lätt hörselförlust till fullständig 

dövhet. Dövhet är ovanlig medan lätt 

hörselnedsättning är vanligt förekommande. 

Vilka möjligheter och begränsningar kommer 

ditt barn att ha? Du behöver träffa andra 

föräldrar med liknande erfarenheter. Bli gärna 

medlem i Barnplantorna och i andra intresse-

organisationer för att skaffa dig så mycket 

information som möjligt.

Det är viktigt att hörselnedsättningen 

upptäcks tidigt och att habilitering med 

hörapparatutprovning påbörjas så snart som 

möjligt. Resultatet blir bättre ju yngre barnet 

är. Tidigare har de fl esta barns hörselnedsätt-

ning inte upptäckts förrän vid två-tre års ålder. 

I dag sker hörselscreening på spädbarn. Barn 

kan därför få välanpassade hörapparater redan 

vid tre månaders ålder. Och implantatteknolo-

gin har utvecklats snabbt de senaste åren. De 

nya generationerna av cochleaimplantat, en 

Barn med hörapparat och barn 
med CI har mycket gemensamt

delvis inopererad hörapparat, ger mer 

hörselinformation. Utvecklingen går mot allt 

mer avancerade implantat och mindre 

talprocessorer. Barn med medfödd dövhet får 

genom sitt CI möjlighet att uppfatta ljud men 

behöver olika lång tid för att lära sig att tolka 

ljudintrycken. Utvärdering visar entydigt att 

barn får bättre talspråksförståelse och en 

ökad ljud- och talspråksproduktion efter 

erhållande av CI. 

För dig som förälder är det viktigt att 

skaffa kunskap om vilka hjälpmedel ditt barn 

kan behöva i form av hörapparater, 

cochleaimplantat och andra hjälpmedel (FM-

system, hörselslinga etcetera) för att vardagen 

på fritiden och i förskola eller skola ska 

fungera så bra som möjligt.

Föräldrar måste också få stöd och 

vägledning i att utveckla det språkliga 

samspelet med sitt barn. Föräldrars språkliga 

interaktion med sitt barn är avgörande för 

barnets språkutveckling.

Ditt barn kommer att behöva starka och 

pålästa föräldrar som kan föra en konstruktiv 

dialog med habilitering, förskola och skola. 

Många beslut ska fattas under ditt barns 

uppväxt. Stödet från hörselvården är viktigt. 

Den inställning som familj och vänner har till 

barnets hörselnedsättning har också bety-

delse för barnets självuppfattning och 

självförtroende.
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VI MISSTÄNKTE TIDIGT ATT ELIN inte hörde som hon 

borde eftersom hon inte verkade reagera på alla 

ljud. Fast det dröjde innan Elin fi ck sina första 

hörapparater eftersom våra misstankar kanske 

inte togs riktigt på allvar inom sjukvården.

Hade alla barn testats direkt på BB genom 

hörselscreening hade Elin sluppit vänta i två och 

ett halvt år på sina hörapparater. Detta innebar 

ju att hon förlorade viktig tid avseende 

språkinlärning.

I början gick vi på många kurser och träffar 

för föräldrar till hörselskadade barn, men i dag 

har vi väl mer landat i vår roll som föräldrar till 

ett barn med hörselnedsättning.

Elin gick först i en specialförskola där hon fi ck 

lära sig teckenspråk. När hon skulle börja i skolan 

kändes det naturligt att prova skolan hemmavid. 

Vi vill att hon ska få kamrater och få en social 

tillhörighet där vi bor. Skolan var jättepositiv och 

Elin började i en anpassad klass med få elever. 

Hörselslinga installerades i klassrummet, som 

även akustikanpassades, och läraren fi ck stöd av 

hörselvårdens hörselpedagog. En assistent 

anställdes för att stödja Elin och en annan fl icka i 

klassen, som har cochleaimplantat.

Det har fungerat mycket bra och Elin 

toppentrivs och har många kamrater i klassen. 

På fritiden rider Elin och är en riktig ”hästtjej” 

enligt mamma och pappa.

Hur är det då att vara hörselskadad?

– Lite jobbigt kan det vara när det blåser ute 

för då blåser det rätt in i mikrofonen, säger Elin. 

– Eller när alla pratar samtidigt!

”I början gick vi på många kur-

ser och träffar för föräldrar till 

hörselskadade barn, men i dag 

har vi väl mer landat i vår roll 

som föräldrar till ett barn med 

hörselnedsättning

”

Elin – föddes
hörselskadad
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